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WWssttęępp  
  
Plan rozwoju miejscowości Kraplewo dotyczy lat 2006–2013. Zawiera on analizę zasobów i 
potencjału wsi oraz jej mieszkańców. Znajduje się tu również analiza słabych  
i mocnych stron miejscowości oraz analiza szans i zagrożeń. Ocena tych czynników pozwoliła 
na wyłonienie priorytetów i kierunków rozwoju Kraplewa. 
 
 
Plan rozwoju miejscowości Kraplewo powstał przy współudziale mieszkańców tej 
miejscowości, Rady Sołeckiej oraz Gminy Ostróda. Wypracowane tu priorytety i 
zadania są dobrem wspólnym, a ich realizacja leży w interesie współtwórców. 
 
 
Rozwój a także odnowa wsi to dla mieszkańców Kraplewa poprawa standardu życia i pracy. 
To także podniesienie atrakcyjności turystycznej tej miejscowości. Dzięki istnieniu Planu wieś 
posiada jasno sprecyzowane kierunki działania. Ich świadomość pobudza aktywność tego 
lokalnego środowiska i stymuluje je na rzecz partnerstwa, rozwoju i promocji wartości, które 
reprezentuje. Połączone siły mieszkańców wsi oraz władz samorządowych gminy Ostróda 
dają duże szanse na poprawę standardów życia mieszkańców. Wykorzystanie naturalnych 
atutów wsi wpłynąć ma na rozwój życia kulturalno - społecznego na terenie naszej 
miejscowości. 
 
Mieszkańcy Kraplewa to osoby pracowite, aktywne i otwarte na nowe rozwiązania oraz 
pomysły. Dotychczas zrealizowali kilka ważnych dla wsi przedsięwzięć, a ich działania 
opierały się na wspólnym, partnerskim działaniu. 
 
Wieś zasłużyła na dalsze działania mające na celu poprawę standardu życia mieszkańców 
oraz atrakcyjności turystycznej wsi. 
 
 
 

Zapraszamy do lektury 
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RRoozzddzziiaałł  II  PPoowwiiąązzaanniiee  PPllaannuu  zz  cceellaammii  ssttrraatteeggiicczznnyymmii  ddookkuummeennttóóww  
ddoottyycczząąccyycchh  rroozzwwoojjuu  ssppoołłeecczznnoo--ggoossppooddaarrcczzeeggoo  GGmmiinnyy  

  
Plan rozwoju miejscowości Kraplewo został opracowany zgodnie z procedurą zawartą  
w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (opublikowanym w Dz. U.  
Nr 284, poz. 2846 z 2004 r.). Wszystkie zadania zawarte w tym planie zostały wypracowane 
podczas Zebrania Wiejskiego w Kraplewie.  
 
Plan został zatwierdzony Uchwałą nr 2/06 Rady Sołeckiej Sołectwa Dziadyk z dnia  
20 października 2006 r. 
 
Plan został zatwierdzony Uchwałą nr LIX/244/06 Rady Gminy Ostróda z dnia  
24 października 2006 roku. 
 
 
Plan Rozwoju Miejscowości Kraplewo jest zgodny z następującymi dokumentami 
strategicznymi Gminy Ostróda: 
 

� Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Ostróda, przyjęty Uchwałą XXIII/114/04 Rady 
Gminy Ostróda  z dnia 24 czerwca 2004r. 

 
� Strategia rozwoju społeczeństwa informacyjnego Gminy Ostróda na lata 
2004 - 2010 – przyjęta Uchwałą XXV/118/04 Rady Gminy Ostróda z dnia 4 sierpnia 
2004r. 

 
� Program ochrony środowiska, przyjęty Uchwałą XXXVII/129/04 Rady Gminy 

Ostróda z dnia 8 listopada 2004r. 
 

� Plan Gospodarki odpadami, przyjęty Uchwałą XXXVII/129/04 Rady Gminy Ostróda 
z dnia 8 listopada 2004r. 

 
� Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Ostróda 
na lata 2006 – 2015, przyjęta Uchwałą LII/197/06 Rady Gminy Ostróda z dnia 28 
lutego 2006r. 

 
Plan jest również zgodny z dokumentami o znaczeniu ponadlokalnym. Są to: 
 
� Strategia Rozwoju Powiatu Ostródzkiego na lata 2001–2015, która stanowi załącznik do 

Uchwały Nr XXII/156/2000 Rady Powiatu Ostródzkiego 
 
� Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego, 

która stanowi załącznik do Uchwały Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 
XVIII/272/00/2000 z dnia 24 lipca 2000 r. 

 
� Plan Rozwoju Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2004–2006, 

przyjętego Uchwałą Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego nr XIX/271/04 z 
dnia 27 kwietnia 2004 r., zaktualizowany Uchwałą Sejmiku  
nr XXXI/424/05 z dnia 19 kwietnia 2005 r.  
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RRoozzddzziiaałł  IIII    AAnnaalliizzaa  zzaassoobbóóww  wwssii  
 
2.1. Historia 
 
Wieś założona w 1351 r. jako własność rycerska, po wojnie trzynastoletniej, wobec braku 
użytkownika, wróciła do rąk Zakonu, po 1525 własność książęca. W 1541 r. wieś liczyła 38 
łanów (638,4 ha), z których 29 stanowiły gospodarstwa chłopskie (czynszowe), 4 należały do 
plebana ostródzkiego, 3 były puste. W 1548 r. 4 łany kościelne należały do miejscowego 
proboszcza ewangelickiego. Patronat nad kościołem sprawował Książe. We wsi była karczma. 
W 1577 r. było tu 15 dwułanowych gospodarstw chłopskich, 4 łany sołeckie, karczmarz, 
kowal, 12 zagrodników, pastuch. Od 1612 r. wieś stała się własnością prywatną – otrzymał 
ją z nadanie książęcego starosta działdowski Zygmunt Birckham. Wkrótce potem posiadłość 
znalazła się w rękach rodziny von Kreytzenów. 
 
W 1618 r. Wolf von  Kreytzen, radca książęcy i starosta węgorzewski, zamienił wieś na dobra 
w rejonie Wystruci. Kraplewo wróciło wówczas pod zarząd starosty książęcego w Ostródzie – 
wraz z istniejącym już folwarkiem i karczmą. W 1619 r. Kraplewo określano jako folwark 
książęcy, z 12 chłopami zobowiązanymi do wszelkich posług na rzecz dworu (folwarku). W 
1622 r. sad należący do folwarku ekspediował owoce na rzecz księcia. Od 1629 r. Kraplewo 
staje się własnością rodziny Fincków, którzy otrzymali je z nadania książęcego na prawie 
magdeburskim (40 łanów z jeziorem). Ponieważ zabudowania dworko-folwarczne były 
zniszczone, Jerzy Finck otrzymał bezpłatnie budulec drzewny oraz 10 tys. sztuk cegieł i 6 tys. 
sztuk dachówki na ich odbudowę. W 1629 r. sam folwark liczył 8 łanów i 20 morg (ok. 135 
ha). W 1681 r. Fryderyk Finck von Finkenstein sprzedał Kraplewo (40 łanów z jeziorem) 
Adamowi Fryderykowi von Pentzigowi, który przejął też patronat kościelny. W 1726 r. rodzina 
ta oddała Kraplewo w dzierżawę na 6 lat Jerzemu Wilhelmowi von Brandtowi. W 1743 r. 
Kraplewo, jako „majątek szlachecki” stanowiło własność Hermana Dominga. W 1771 r. 
wdowa Ewa Doring przekazała majątek prawowitej spadkobierczyni Ewie von Drauschwitz na 
Durągu, zatrzymując na swój użytek kilka izb we dworze oraz nieco inwentarza żywego. W 
1820 r. „majątek szlachecki”, w skłąd którego wchodziły folwark i wieś, wraz z patronatem 
kościelnym, należały do spadkobierców ostatniego właściciela , którym był Stolterfoth – w 
sumie 18 domów i 147 mieszkańców. W 1848 r. zbudowano tu nowy kościół w stylu 
romantycznego gotyku. Prawdopodobnie majątek już wówczas był w posiadaniu rodziny 
Wienów, której należałoby też zawdzięczać budowę kościoła. W 1861 r. do majątku należało 
2314 mórg ziemi, 18 budynków mieszkalnych i liczył on 242 mieszkańców. W 1883 r. w 
Kraplewie było już 15 domów. W 1895 r. majątek liczył 685 ha ziemi, 12 budynków 
mieszkalnych, 239 mieszkańców. \Według danych z lat 1905, 1907, 1922, właścicielem 
majątku był Teodor Wien, urodzony w 1865 r., a później jego syn. Właściciel posługiwał się 
fachowym administratorem, którym w 1907 r. był Otto Koslowski. W 1928 r. Kraplewo 
określano jako majątek rycerski i wieś, w sumie 273 mieszkańców. 
 
Z powyższych danych można wnioskować, że rezydencja dworska istniała tu od 1629 r., gdy 
ostatecznie ustabilizowała się sytuacja własnościowa Kraplewo i gdy wiadomo, że Fickowie 
odbudowali zniszczoną posiadłość stawiając tu solidne budowale, co w owych czasach mogło 
mieć związek przede wszystkim z budowlą dworską. Prawdopodobnie miała ona charakter 
rezydencjonalny o czym z pewnością wiadomo dopiero w odniesieniu do XIX wieku. Na 
miejscu zamieszkał Teodor Wien, skoro pochowany został na tutejszym cmentarzu, ale 
prawdopodobnie też jego ojciec. Do dziś żyje i cieszy ostatnia przedstawicielka rodu Wienn, 
Pani Renate Kaütz. Każdego roku odwiedza Kraplewo, utrzymuje stały kontakt z tutejszym 
pastorem i gospodarzami. 
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Foto: Klasycystyczny dwór w Kraplewie 
 
Dwór w obecnym kształcie datowany jest na rok 1919 po zaistniałej wówczas przebudowie. 
Porównanie map niemieckich z 1875 r. oraz z 1914 r. ze stanem obecnym umożliwia 
konstatację zmian w obrębie całego zespołu podworskiego. Obejmuje on dwór, park i 
folwark – łącznie 8,45 ha. Park (2,10 ha) datowany jest na przełom XIX-XX wieku, podobnie 
jak większość zabudowań folwarcznych, zachowała się stajnia z 1815 r. 
 
Po wojnie majątek upaństwowiono. W 1949 r. użytkownikiem dworu była Państowa Stadnina 
Koni, później Stacja hodowli Roślin w Szyldaku, podległa Olsztyńskiemu Przedsiębiorstwu 
Hodowli Roślin i Nasiennictwa. 
  
Przed wojną znajdowała się tu także stacja kolejowa. Po wojnie linia kolejowa została 
zdemontowana, a obecnie stary szlak służy jako malownicza i ciekawa trasa pieszo-
rowerowa. 
 
Bardzo interesującą i barwną postacią z historii Kraplewie jest Gustaw Gizewiusz (ur. 21 maja 
1810 roku w Piszu) zmarł 7 maja 1848 roku w Ostródzie, w której od 1835 roku sprawował 
swój urząd kaznodziei polsko-ewangelickiego i gdzie rozwinął wszechstronną działalność w 
obronie Mazurów. Był nie tylko kaznodzieją, ale też działaczem społecznym, publicystą, 
tłumaczem i redaktorem, wydawcą i bibliofilem, a także - co szczególnie od niedawna się 
podkreśla - etnografem, zbieraczem folkloru muzycznego. Gustaw Gizewiusz zredagował 
zbiór "Pieśni ludu znad górnej Drwęcy". 
 
To, co najciekawsze w zbiorze, wiąże się z życiem właśnie Kraplewa. Kraplewo w zapisach 
Gizewiusza jest rozśpiewane i ośpiewane. Życie sąsiedzkie, obyczaje i obrzędy, ludzkie 
tęsknoty i uczynki mają swoje tętno, ujawniają radość i smutek miłości, ukazują marzenia o 
lepszym świecie, potrzebę szczęścia. W pieśniach przywoływane są imiona, nazwiska, dalekie 
i bliskie miejscowości. Jest tu i sąsiedzkie podglądanie, która panna na wydaniu. Są też 
domysły - co w ogrodzie, co w komorze, kto do kogo się zaleca, kto płacze i kto zachodzi w 
oględy. Teksty piosenek ludowych przekazywały najobficiej kobiety z Kraplewa - Elza, 
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Amalia, Karlina Braun, Katharyna, Kurzawka, Wieczorka. Rekordzistką jest jednak pani 
Bączka (prawdopodobnie Augusta Bonczek, jak na to wskazują księgi kościelne z tamtej 
epoki). O tej kobiecie napisał słusznie Ogrodziński: "Rola Bączki w całości zbioru jest 
imponująca. Signum tym oznaczone zostają 173 przekazy, a jeśli przyjmiemy, że większe 
partie pieśni sygnowane są na początku i końcu zapisu, liczba ta wzrośnie o 85 jednostek. 
Tak bogatego plonu tekstów pozyskanych ustnie od jednego informatora próżno szukać w 
źródłach mazurskich, nawet polskich." 
Dla Erwina Kruka kluczową rolę odgrywa również panna Gottliba Wiśniewska z Kraplewa. 
„Dziewczyna nadobna, bardzo młoda i bardzo zalotna. Chłopcy garnęli się do niej jak 
pszczoły do miodu. Pod niektórymi jej przekazami Gizewiusz pisał: Wiśniewszczanka. Ona 
przekazała mu ponad 30 pieśni. Najważniejsze jest to, że Gottliba stała się wkrótce 
bohaterką ośmiu uszczypliwych i zgrabnych przyśpiewek. Niektóre z nich śpiewała, a może i 
układała Bączka. Z przyśpiewek o Gottlibie można wysnuć wniosek, że chłopcy garnęli się do 
niej, a i Wiśniewscy nie widzieli w tym nic zdrożnego.” 
 
Na cmentarzu "Polska Górka" w Ostródzie znajduje się grób tego wielkiego Polaka z Mazur. 
 
2.2. Położenie i wygląd wsi 
 
Wieś Kraplewo położona jest w północno - środkowej części gminy Ostróda, liczy 307 
mieszkańców i zajmuje powierzchnię 10,67 km2, co stanowi 2,66% powierzchni całej gminy. 
Kraplewo jest oddalone od Ostródy o 8 km i 5 km od trasy E7 wiodącej w kierunku na 
Gdańsk lub na Warszawę. Odległość od miasta wojewódzkiego, od Olsztyna, to zaledwie  
36 km. 
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Przez wieś centralnie przebiega droga powiatowa. Wzdłuż niej są usytuowane główne 
obiekty (kościół, plebania, dwór, filia Stacji Hodowli Roślin w Szyldaku) i gospodarstwa. 
Na wschodniej granicy wsi znajduje się malownicze jeziorko powstałe na rozlewiskach 
łąkowych, a na północnym-zachodzie znajduje się zabytkowy, pruski cmentarz.  
 
Zabudowa mieszkaniowa w Kraplewie to głównie wielorodzinne budynki (4 bloki a także tak 
zwane bliźniaki) oraz murowane z czerwonej cegły pruskie domki. Poza zabytkami na uwagę 
zasługuje tonąca w zieleni plebania. 
 
Kraplewo jest także korzystnie zlokalizowane względem atrakcji turystycznych Mazur 
Zachodnich – regionu w skład którego wchodzi wieś. 
 

Warto polecić turystom 
Odległość od 
Kraplewa Opis 

Góra Dylewska i szlak pieszy 
do Jeziora Francuskiego 

12 km  

Ostróda 8 km Perła Mazur, turystyczne miasto malowniczo 
położone nad siedmioma jeziorami. 

Pola Grunwaldu 14 km W rocznice Bitwy pod grunwaldem odbywa się 
wielka plenerowa impreza przyciągająca ponad 
8 tys. widzów – Inscenizacja Bitwy pod 
Grunwaldem. 

Wyciąg narciarski w 15 km Trasa narciarska – osobliwość Mazur 
Zachodnich 
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Wygodzie 
Muzeum budownictwa 
Ludowego w Olsztynku 

20 km  

Kanał Elbląski 8 km Port w Ostródzie to początek wspaniałej 
wyprawy. 

 
Wieś jest dobrze skomunikowana z pobliskim miastem (Ostródą) dzięki liniom PKS. W ciągu 
dnia jest około 15 kursów w jedną i tyle samo w drugą stronę. 
 
2.2. Funkcje, jakie pełni wieś 
 
Kraplewo jest jedną z trzech miejscowości wchodzących w skład Sołectwa Dziadyg. Pozostałe 
wsie to Prusowo i Dziadyk. Kraplewo należy do jednego z 34 sołectw w Gminie Ostróda.  
 
 

Wieś Kraplewo pełni funkcje mieszkalne i turystyczne. 
 
 
Funkcje wsi wynikają z korzystnej komunikacyjnie lokalizacji Kraplewa, czyli niewielkiej 
odległości od miasta wojewódzkiego Olsztyn – ok. 36 km i 8 km od Ostródy, a także 
niezwykle atrakcyjnych warunków krajobrazowo-przyrodniczych. Wieś leży w otulinie Parku 
Krajobrazowego Wzgórz Dylewskich, gdzie znajduje się Rezerwat Jeziora Francuskiego. 
 
2.4. Stan otoczenia środowiska naturalnego 
 
Aż 30,28% powierzchni Gminy Ostróda to lasy, a okolice wsi Kraplewo , jak i całą gminę, 
charakteryzuje atrakcyjne środowisko naturalne oraz walory przyrodniczo – krajobrazowe. 
Kraplewo znajduje się w otulinie Parku Krajobrazowego Wzgórz Dylewskich i w pobliżu 
rezerwatu florystycznego Jezioro Francuskie. Oba obszary stanowią interesującą i 
przyciągającą atrakcję turystyczną. Na potwierdzenie tego, można przytoczyć fakt, że to 
właśnie Wzgórza Dylewskie przyciągnęły uwagę takiego inwestora, jak Laboratoria 
kosmetyczne Dr Irena Eris i już w kwietniu 2006 roku nastąpiło otwarcie wspaniałego 
kompleksu SPA w Wysokiej Wsi (12 km od Kraplewo). 
 

 
Jezioro Francuskie 

 
Park funkcjonuje od 1994 roku. ustanowiony rozporządzeniem Wojewody Olsztyńskiego Park 
Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich, stanowi część składowa Zespołu Parków Krajobrazowych 
Pojezierza Iławskiego i Wzgórz Dylewskich. Ogólna powierzchnia Parku obejmuje obszar 7 
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151,2 ha, z tego na terenie powiatu ostródzkiego leży 6 228,75 ha. Zmiany ustawowe 
spowodowały, że dotychczasowa otulina Parku stała się obszarem chronionego krajobrazu. 
Jego obecny obszar wraz z otulina obejmuje powierzchnie 14 882,60 ha (w tym 9 892,40 ha 
leży w powiecie ostródzkim). Osobliwością tego obszaru jest rzeźba terenu z najwyższa w 
województwie warmińsko – mazurskim Góra Dylewska (312,2 m 
n.p.m.). Niewiele mniejsze są sąsiednie wzniesienia ulokowane nieopodal: Góra Francuska 
(286,4 m n.p.m.) oraz Góra Bukowa (z dwoma wierzchołkami - 298,5 i 297,2 m n.p.m.). Na 
tych wzniesieniach występują gatunki roślin i zwierząt charakterystyczne dla terenów 
górskich i podgórskich. Występuje tutaj wiele gatunków roślin objętych ochrona ścisła (24). 
Wśród unikatowych przedstawicieli świata roślinnego, które można spotkać na terenie Parku 
Krajobrazowego występują: wierzba borówkolistna oraz zbiorowisko roślinne buczyny 
pomorskiej. Szczególnie wierzba jest cennym okazem z uwagi na rzadkość występowania na 
obszarze naszego kraju. Do niedawna lokalizowano ja w 90 stanowiskach obecnie jest jej 
znacznie mniej, dlatego też wpisana została do „Polskiej Czerwonej Księgi Roślin” jako 
gatunek zagrożony. Spotkać tutaj można także suchodrzew zwyczajny oraz wawrzynek wilcze 
łyko. Inne interesujące gatunki to: cis pospolity, bluszcz pospolity, barwinek pospolity, 
zimosioł północny, pióropusznik strusi, widłak gwiaździsty, jałowcowaty czy torfowy, wroniec, 
orlik pospolity, grzybienie białe, grążel żółty, rosiczka okrągłolistna, lilia złotogłów, listera 
jajowata, kruszczyk szerokolistny, podkolan biały i zielonkawy, storczyki – krwisty, plamisty, 
szerokolistny i storczyk Fuksa, gnieźnik leśny. 
Na terenie Parku doliczono się 169 gatunków zwierząt chronionych. Miedzy innymi gniazduje 
tu orlik krzykliwy, trzmielojad, gołąb siniak, dzięcioł średni, muchołówka mała. 
Przedstawicielem fauny żyjącym w granicach Parku ( charakterystycznym dla terenów 
górskich i podgórskich) jest muflon. Introdukowany w 1986 roku znalazł tu znakomite 
warunki bytowania i rozwoju. Jest wielka atrakcja nie tylko dla myśliwych, ale zwiększa 
bioróżnorodność gatunkową. 
Dość licznie występują tu chronione i rzadkie gatunki chrząszczy (6 gatunków) oraz motyle 
(43 gatunki). Na terenie Parku Krajobrazowego stwierdzono także występowanie 9 gatunków 
nietoperzy. 
Ważnym elementem środowiska przyrodniczego Parku są wody powierzchniowe oraz 
tereny podmokłe. Znajdują tutaj doskonałe warunki bytowania liczne gatunki owadów 
wodnych, płazów i ptaków. Na terenie Parku możemy spotkać rzadko występującego 
zimorodka, czy wydrę. 
 
Na terenie Parku znajdują się trzy rezerwaty i 17 pomników przyrody. Jednym z rezerwatów 
jest Jezioro Francuskie, położone w pobliżu góry Dylewskiej. Jest to najwyżej położone 
jezioro (247,7 m n.p.m.) na terenie Północnej Polski. Jest to typowy rezerwat florystyczny 
powołany w 1963 roku dla ochrony wierzby borówkolistnej i mszaków oraz buczyny 
pomorskiej. Rezerwat zajmuje powierzchnię 14,8 ha. 
   
W okolicy wsi Kraplewo (3 km), na stoku nad rzeką Dylewką, znajdują się także pomnik 
przyrody - głaz, granit szary o obwodzie 1300 cm i wysokości 2,85 m. 
 
W związku z malowniczym, a także korzystnym pod względem komunikacyjnym położeniem, 
przez Kraplewo przebiegają trzy wyznaczone trasy rowerowe w tym trasa „Czerwona” o 
długości ok. 45 km, prowadząca na Górę Dylewską. 
 
2.5. Charakterystyka mieszkańców 
 
 
Na dzień 31 grudnia 2004 roku we wsi Kraplewo zamieszkiwało 307 osób.  
W 2005 roku ta liczba spadła do 303 osób.  
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Mieszkańcy wsi Kraplewo, to pracownicy sektora państwowego, jak również prywatnego. 
Źródłem ich utrzymania są dwa zakłady pracy zlokalizowane w miejscowości Kraplewo: 
 
3 osoby na stałe w pełnym wymiarze godzin pracują w pensjonacie Dwór Kraplewo. 
Zabytkowy obiekt został wykorzystany w celach turystycznych i oferuje pokoje gościnne i 
związane z tym atrakcje. Dwór pełni też ważną rolę w życiu społecznym wsi angażując się we 
wszystkie działania podejmowane przez mieszkańców. Firma prowadząca obiekt przyjęła też 
zasadę, że będzie zatrudniać (o ile to możliwe) głównie mieszkańców Kraplewa. Zważając na 
fakt, że obiekt funkcjonuje dopiero drugi sezon, przy sprzyjających warunkach rozwoju wsi 
można spodziewać się wzrostu liczny zatrudnionych tu osób. 
 
Drugim zakładem jest gospodarstwo rolne filia Stacji Hodowli Roślin w Szyldaku 
(miejscowość oddalona od 5 km w kierunku wschodnim) o areale 500ha. Na stałe znajduje 
tu zatrudnienie 10 osób (głównie mieszkańcy Kraplewa), a przy pracach sezonowych, w 
okresie od lutego do października, kolejne 10  W Kraplewie znajdują się też dwa sklepy 
spożywczo-przemysłowe zatrudniające po jednej osobie. Pozostałe osoby pracujące są 
zatrudnione w zakładach pracy poza miejscem zamieszkania – głównie w Ostródzie. 
 
Stopa bezrobocia jest zbliżona do poziomu w Gminie i wynosi 26,9 % (stan w czerwcu). 
Kraplewo jest na obszarze strukturalnego bezrobocia. 
 
W Kraplewie nie ma szkoły. Dzieci i młodzież uczęszczają do Szkoły Podstawowej w 
Brzydowie (4 km) i gminnego Gimnazjum w Durągu (5 km). W Kraplewie nie ma też świetlicy 
dla dzieci i młodzieży. Dzieci wolny czas spędzają na zabawach na świerzym powietrzu. 
Zanim Dwór Kraplewo został kupiony przez prywatnego inwestora, korzystały z parku, robiąc 
tam sobie prowizoryczne boisko. Poza tym w Kraplewie dzieci i młodzież nie mają możliwości 
w bezpieczny i rozwijający sposób zagospodarować swój wolny czas. 
 
Jak już wspomnieliśmy Kraplewo, razem z wsią Prusowo i Dziadyg, wchodzi w skład 
Sołectwa Dziadyg. Pani Sołtys – Lucyna Łukowska, pełniąca tą funkcję od 6 lat, jest 
mieszkanką Kraplewa. Rada Sołecka liczy 2 osoby.  
 
Co prawda w Kraplewie nie ma OSP ani koła Gospodyń Wiejskich ale ta charakterystyczna, 
protestancka społeczność jest bardzo skupiona wokół swojego kościoła. Tu toczy się całe 
życie wsi. Jak na tak małą miejscowość doświadczenia są niezwykłe i dotyczą nie tylko 
Kraplewa (mieszkańcy wsi są bardzo otwarci na sąsiadów) ale i sąsiednich miejscowości. 
 
Regularnie co roku przy pomocy wolontariuszy ze Stanów Zjednoczonych Ameryki pastor 
organizuje półkolonie dla dzieci z Kraplewa, Durąga, Brzydowa, Szyldaka i Szczepankowa, na 
których dzieci w oryginalny i ciekawy dla nich sposób uczą się języka angielskiego. 
 
Dzięki zaangażowaniu Pastora trwa wymiana kulturowa z miastami w Niemczech (Haltern, 
Cosen koło Berlina) i w Szwajcarii (Wynterthur). Wymiana wpływa na przenikanie się kultur 
rozwija aspiracje i ambicje mieszkańców wsi, tolerancję a także pogłębia poczucie tożsamości 
i lokalnego patriotyzmu. Kraplewo jest także zaangażowane, wspólnie z Gminą i Ostródzkim 
Stowarzyszeniem Kulturowym SASINIA, w przedsięwzięcie mające na celu ratowanie 
zabytkowych cmentarzy – pruskich nekropolii (jeden z nich jest w Kraplewie). 
  
Mieszkańców wyróżnia szeroko rozumiana aktywność społeczna, duży udział pracy własnej 
na rzecz środowiska lokalnego - porządkowanie i pielęgnowanie wsi.  
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2.6. Rolnictwo i przedsiębiorczość. 
 
Mieszkańcy Kraplewa nie utrzymują się z rolnictwa. Zarejestrowane jest tylko jedno 
gospodarstwo rolne – wspominana już Stacja hodowli Roślin w Szyldaku, filia w Kraplewie.  
Poza tym znajdują się tu dwa sklepu spożywczo-przemysłowe, a od 2004 roku ruszył ze 
swoją działalnością pensjonat w odremontowanym przez  inwestora zabytkowym dworze w 
centrum wsi. Dalszy jego rozwój, a tym samym wzrost zatrudnienia personelu do obsługi 
obiektu, uzależniony jest od rozwijania infrastruktury wsi przyjaznej turystom. Poza tym we 
wsi na dzień dzisiejszy nie ma innych obiektów turystycznych. 
 
2.7. Kultywowanie tradycji 
 
Na terenie wsi Kraplewo znajduje się zabytkowy Kościół Ewangelicki  
o konstrukcji szachulcowej, zbudowany w 1848r. oraz dworek wpisany do rejestru zabytków 
wraz z zabytkowym parkiem. 
Przy skrzyżowaniu dróg prowadzących z Kraplewa w kierunku na Lichtajny i Brzydowo 
znajduje się tradycyjna mazurska kapliczka. Mieszkańcy bardzo dbają o jej wygląd. To 
wizytówka ich zaradności i pracowitości.  
 

 
Kościół w Kraplewie 

 
Dwór w Kraplewie intensywnie włącza się w życie społeczne mieszkańców. Zanim powstał tu 
pensjonat, w dworku znajdowała się ogólnodostępna świetlica. Dzieci grały tu w tenisa 
ziemnego, dorośli organizowali imprezy okolicznościowe, zebrania wiejskie itp. Aby 
mieszkańcy nie odczuwali straty, inwestor postarał się o podtrzymanie tej tradycji nawet w 
większym wymiarze. W odremontowanej, pięknej sali balowej odbywają się już cyklicznie 
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takie uroczystości jak: Dzień Matki Choinka dla dzieci z Kraplewa. Bardzo aktywnie działającą 
i popularną osobistością Kraplewa jest tutejszy Pastor, który wspólnie z kierownictwem 
Dworku i Panią Sołtys współorganizuje wszystkie wiejskie uroczystości i spotkania.   Bardzo 
ciekawym spotkaniem była Choinka dla dzieci w grudniu 2004 roku, kiedy to Pastor zaprosił 
gości specjalnych z dalekich krajów – Azji, Afryki, Australii i Stanów Zjednoczonych. Goście 
opowiadali dzieciom o swoim życiu i zwyczajach w swoich krajach. Co roku dzieci 
przygotowują występy – przygotowują się uczniowie z Szkoły Podstawowej w Brzydowie i 
gimnazjum w Durągu. Te działania podejmowane przez mieszkańców Kraplewa wskazują, że 
przykładają oni szczególną wagę do wychowania dzieci w atmosferze umożliwiającej im 
rozwój. Chodzi także o to, by dzieci mieszkające na wsi nie odbiegały zbyt w swoich 
doświadczeniach od dzieci z miasta.  
 

 
Zabytkowa dzwonnica koło kościoła w Kraplewie 

 
Szczególnym wydarzeniem we wsi jest odbywająca się od jesieni 2005 roku cykliczna 
impreza w dworku organizowana przez Dwór Kraplewo i Wójta gminy Ostróda, funkcjonująca 
pod nazwą Prywatka z Gwiazdą. Do tej pory Kraplewo odwiedziły takie osobistości jak: Beata 
Tyszkiewicz, Olga Lipińska, Jan Pietrzak, Alosza Awdiejew, Cezary Pazura, Marcin Daniec. 
Wszyscy oni wynoszą z Kraplewa miłe wspomnienia i doświadczenia, a mieszkańcy liczą, że 
rozsławia oni piękną i malowniczo położoną mazurską wioskę. Dlatego każdy dokłada wszelki 
starań w miarę swoich możliwości, by obejścia gospodarskie we wsi wyglądały ładnie, czysto 
i schludnie. Warto podkreślić, że każdorazowo dochód z imprezy jest przeznaczany na cele 
związane z rozwojem Kraplewa. 
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Olga Lipinska w Kraplewie. 

Spotkanie prowadzi znany dziennikarz Andrzej Bober 
 
2.8. Infrastruktura społeczna 
 
Najbliższa apteka, szpital, przychodnia Gabinety znajdują się w Ostródzie. Podobnie 
najbliższy posterunek policji to komenda Powiatowa w Ostródzie.  
 
Na terenie gminy Ostróda znajduje się 10 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Najbliższa w stosunku do Kraplewa znajduje się w Brzydowie. Jednostka została 
zorganizowana w 1950 roku. Dziś liczy 29 członków oraz MDP chłopców - grupa 1 i 2, MDP 
dziewcząt - grupa 1 oraz Żeńską Drużynę Pożarniczą. Prezesem jednostki jest Druh Jan 
Żeberek. 
 

 
OSP Brzydowo 
 
 
2.9. Infrastruktura techniczna 
 
Wieś ma zabudowę zwartą, posiadającą średnio rozwiniętą infrastrukturę techniczną: 
wodociągi 98% (wodociąg zakładowy), telefonizacja 38%. Słabą stroną wsi Kraplewo jest 
brak kanalizacji i gazyfikacji. Przez wieś przebiega droga powiatowa, która jest w słabym 
stanie technicznym. Co roku są wypełniane ubytki, które w tej chwili przekraczają już 30% 
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nawierzchni. Bardzo nierówne pobocze zmusza kierowców do zatrzymania się, gdy z na 
przeciwka nadjeżdża ciągnik, kombajn lub samochód ciężarowy.  
 
2.10.  Podsumowanie 
 
Analiza Zasobów Miejscowości 
 

 
Rodzaj zasobu 

 
BRAK 

Jest o 
znaczeni
u małym 

Jest o 
znaczeniu 
średnim 

Jest o 
znaczeniu 
dużym 

Środowisko przyrodnicze 
1. Walory krajobrazu. 
2. Walory klimatu (mikroklimat, wiatr, 

nasłonecznienie). 
3. Walory szaty roślinnej (np. runo leśne). 
4. Cenne przyrodniczo obszary lub obiekty. 
5. Świat zwierzęcy (ostoje, siedliska). 
6. Osobliwości przyrodnicze. 
7. Wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy). 
8. Podłoże, warunki hydrogeologiczne. 
9. Gleby, kopaliny 

   
 
X 
 
 
 
X 
X 

 
X 
X 

X 
 
 
 
X 
X 
 
 
X 
 

Środowisko kulturowe 
1. Walory architektury wiejskiej i osobliwości 

kulturowe. 
2. Walory zagospodarowania przestrzennego. 
3. Zabytki. 
4. Zespoły artystyczne. 
5. Imprezy kulturalne 

 
 
 
 
 
X 

 
 
 
X 
 

 
 
 
 

 
 
X 
 
X 
 
X 

Dziedzictwo religijne i historyczne 
1. Miejsce, osoby i przedmioty kultu. 
2. Święta, odpusty, pielgrzymki. 
3. Tradycje, obrzędy gwara. 
4. Legendy, podania i fakty historyczne. 
5. Ważne postacie historyczne. 
6. Specyficzne nazwy. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
X 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
X 
 
X 
 
X 
 

Obiekty i tereny 
1. Działki pod zabudowę mieszkalną 
2. Działki pod domy letniskowe. 
3. Działki pod zakłady usługowe i przemysł. 
4. Pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po 

przemysłowe. 
5. Tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, 

młyny). 
6. Place i miejsca publicznych spotkań. 
7. Miejsca sportu i rekreacji. 

 
 
 
X 
 
X 
 
X 
X 
 

 
X 
X 
 
 
 
 
 
 
X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gospodarka, rolnictwo 
1. Specyficzne produkty (hodowle, uprawy 

polowe). 
2. Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe. 
3. Możliwe do wykorzystania odpady 

poprodukcyjne. 

 
 
 
 
 

    X 

  
 
X 
X 

 
 
 

Sąsiedzi i przyjezdni     
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1. Korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże 
miasto, arteria komunikacyjna, atrakcja 
turystyczna). 

2. Ruch tranzytowy 
3. Przyjezdni stali i sezonowi. 

 
 
 
X 
 

 
 
X 
 
X 

Instytucja 
1. Placówki opieki społecznej. 
2. Placówki oświatowe. 
3. Dom Kultury 
4. Poczta 
5. Bank 

 
X 
X 
X 
X 
X 

   

Ludzie, organizacje społeczne 
1. OSP 
2. Koło Gospodyń Wiejskich 

 
X 
X 

   
 

 
 
  
  
  
RRoozzddzziiaałł  IIIIII    AAnnaalliizzaa  SSWWOOTT  
  
Na podstawie analizy zasobów opracowano korzystne i niekorzystne cechy wewnętrzne wsi, 
jak i potencjalne szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mieć wpływ na 
przyszłość wsi i jej mieszkańców.  
 
Mocne i słabe strony wsi 
 

Mocne strony wsi Słabe strony wsi 
1. Atrakcyjne środowisko naturalne oraz 

walory przyrodniczo - krajobrazowe. 
2. Atrakcyjna lokalizacja: blisko od miasta 

Ostródy, łatwy dojazd z Warszawy, 
Gdańska, Torunia, Poznania. 

3. Bliskość Parku Krajobrazowego Wzgórz 
Dylewskich 

4. Aktywna społeczność lokalna. 
5. Dobre gleby sprzyjające rozwojowi 

rolnictwa. 
6. Otoczona lasami, jeziorami. 
7. Zabytki: Kościół z XV wieku i dwór. 
8. Intensywny rozwój bazy turystycznej. 

1. Bezrobocie strukturalne. 
2. Brak kanalizacji. 
3. Brak gazyfikacji. 
4. Brak odpowiedniego zaplecza dla 

prowadzenia działalności rekreacyjno - 
sportowej oraz kulturalnej. 

5. Infrastruktura techniczna i drogowa 
wymagająca modernizacji. 

 

Szanse Zagrożenia 
1. Możliwość uzyskania środków finansowych 

z Unii Europejskiej. 
2. Promocja wsi poprzez organizację imprez 

kulturalnych. 
3. Wykorzystanie dobrego stanu środowiska 

naturalnego do rozwoju turystyki i 
agroturystyki. 

4. Zagospodarowanie przestrzeni we wsi 
przyjaznej dla turystów. 

5. Mobilność mieszkańców do zdobycia 

1. Trudności ekonomiczne większości 
rodzin. 

2. Utrzymujące się bezrobocie. 
3. Migracja ludzi młodych do miast. 
4. Brak infrastruktury przyjaznej turystom, 

co utrudni wsi wyróżnienie się na tle 
innych miejscowości turystycznych na 
Warmii i Mazurach. 
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dodatkowych kwalifikacji, które mogą się 
przyczynić do rozwoju 
mikroprzedsiębiorstw. 

 
  
  
  
  
RRoozzddzziiaałł  IIVV      WWiizzjjaa  rroozzwwoojjuu  wwssii    
  
 
Wyjściem do zbudowania wizji rozwoju wsi Kraplewo jest dla jej mieszkańców określenie, jak 
wieś ta wygląda dziś. 
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Jaka jest nasza wieś? Diagnoza aktualnej sytuacji naszej wsi 

Co ją wyróżnia? 
Atrakcyjne środowisko naturalne oraz walory przyrodniczo – krajobrazowe, gościnność i pracowitość 
mieszkańców, ciekawa i oryginalna historia; 

Jakie pełni funkcje? Mieszkaniowe, turystyczne; 

Kim są mieszkańcy? 
Rdzenni mieszkańcy oraz ludność napływowa, pracownicy różnych działów gospodarki; 

Co daje utrzymanie? 
Gospodarstwo rolne Skarbu Państwa, działalność gospodarcza, działalność usługowa, zatrudnienie poza 
wsią (Ostróda); 

Jak zorganizowani są mieszkańcy? 
Rada Sołecka, Sołtys; 

W jaki sposób rozwiązują 
problemy? 

Dyskusje i rozwiązywanie problemów i konfliktów na zebraniach wiejskich, współpraca z UG; 

Jaki wygląd ma nasza wieś? 
Estetyczna, zadbana; 

Jakie obyczaje i tradycje są u nas 
pielęgnowane i rozwijane? 

Ludowe, kultu religijnego, sportowe; 

Jak wyglądają mieszkania i 
obejścia? 

Obejścia zadbane, estetyczna o średnim standardzie; 

Jaki jest stan otoczenia i 
środowiska? 

Zadbane kompleksy leśne i wodne; 

Jakie jest rolnictwo? Dobrze rozwinięte, zmechanizowane, ukierunkowane; 

Jakie są powiązania 
komunikacyjne? 

PKS, transport własny; 

Co proponujemy dzieciom i 
młodzieży? 

Aktywny udział w działalności artystycznej i sporcie, pogłębianie wiedzy o historii lokalnej, pobudzanie 
zainteresowań, rozwijanie naturalnych zdolności; 

 
 
 
 



GMINA Ostróda Plan rozwoju miejscowości Kraplewo 

 

 19 

Jaka ma być nasza wieś za 10 lat? Wizja stanu docelowego 

Co ma ją wyróżniać? 
Ładny i nowoczesny wygląd, estetyka, ekologia, możliwość zatrudnienia i czynnego odpoczynku, 
aktywni mieszkańcy; 

Jakie ma pełnić funkcje? Mieszkaniowe, agroturystyczne, rekreacyjno - sportowe, kulturalne, turystyczne;  

Kim mają być mieszkańcy? Wykształceni, aktywni, dbający o wieś, przedsiębiorczy, w pełni identyfikujący się ze wsią; 

Co ma dać utrzymanie? Praca w indywidualnych gospodarstwach rolnych, praca w rozwijających się w Kraplewie i okolicy 
obiektach turystycznych, mikroprzedsiębiorstwa; 

W jaki sposób ma być 
zorganizowana wieś i mieszkańcy? Aktywny udział w formalnych i nieformalnych grupach (organizacjach pozarządowych), solidarność; 

W jaki sposób maja być 
rozwiązywane problemy? 

Dyskusje, rozmowy, rozwiązywanie problemów na zebraniach wiejskich, współpraca z UG i z sąsiednimi 
wsiami; 

Jak ma wyglądać nasza wieś? Czysta, estetyczna, nowoczesna, przyjazna turystom; 

Jakie obyczaje i tradycje maja być 
u nas pielęgnowane i rozwijane? Ludowe, sportowe, religijne; 

Jak mają wyglądać mieszkania i 
obejścia? Estetyczna, czyste, funkcjonalnie stanowiące jedną całość, zadbane; 

Jaki ma być stan otoczenia i 
środowiska? 

Ekologiczny, atrakcyjny, naturalny; 

Jakie ma być rolnictwo? Dobrze rozwinięte, jednokierunkowe, w pełni zmechanizowane;  

Jakie mają być powiązania 
komunikacyjne? Wygodne, dostosowane do potrzeb mieszkańców i turystów; 

Co zaproponujemy dzieciom i 
młodzieży? 

Aktywny udział w życiu kulturalno - sportowym; 
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Rozdział V   Zestawienie priorytetów, celów, programów   
 
Mieszkańcy widzą rozwój wsi Kraplewo w perspektywie dwóch podstawowych kierunkach, 
które wyznaczają dwa priorytety: 
 

I 
Trwała poprawa jakości życia mieszkańców Kraplewa. 

 

II 
Rozwój turystyki. 

 

 
Z priorytetów wynikają cele operacyjne, które wyznaczają konkretne zadania niezbędne do 
zrealizowania dla osiągnięcia sukcesu. 
 
 

PRIORYTET I: Trwała poprawa jakości życia mieszkańców Kraplewa. 
Cel operacyjny 1: Modernizacja i rozwój infrastruktury kulturalnej i 
infrastruktury rekreacyjno – sportowej 
Zadanie 1: Budowa strefy rekreacyjno-sportowej – boiska i placu zabaw dla dzieci 

2006-2007r. 
Zadanie 2: Świetlica wiejska jako centrum kulturalne i edukacja wsi - budowa świetlicy 

wiejskiej i jej wyposażenie w niezbędny sprzęt - 2006 - 2008r. 
Cel operacyjny 2: Modernizacja i rozwój infrastruktury komunalnej 

Zadnie 1: Modernizacja oświetlenia ulicznego - wymiana starych opraw oświetleniowych 
na energooszczędne - 2005r.  

Zadanie 2: Modernizacja nawierzchni drogi asfaltowej - 2007 - 2008r.  
Zadanie 3: Budowa i wymiana chodników - 2006 - 2015r.  
Zadanie 4: Gazyfikacja – 2008r.  
Zadnie 5: Skanalizowanie miejscowości - 2006 - 2012r. 
Zadanie 6: Szerokopasmowy DOSTĘP do Internetu - 2007 - 2010r. 
Zadanie 7: Poprawa estetyki wsi – według indywidualnych możliwości właścicieli posesji. 

PRIORYTET II: Rozwój turystyki 
Cel operacyjny 1: Wykorzystanie i ochrona korzystnych warunków naturalnych 
Zadanie 1: Uporządkowanie brzegów jeziora z wydzielonym miejscem na plażę. 
Zadanie 2: Stworzenie miejsca rekreacji i wypoczynku – budowa pomostu. 
Zadanie 3: Oznaczenie i budowa tras rowerowych i narciarskich i ich połączenie z już 

istniejącymi. 
Cel operacyjny 2: Ochrona i popularyzacja lokalnej tradycji i historii 
Zadanie 1: Uporządkowanie terenu wokół kościoła, wykonanie i montaż tablicy 

informacyjnej, 
Zadnie 2. Restauracja terenu cmentarza, wykonanie i montaż tablicy informacyjnej. 
Zadanie 3. Organizacja cyklicznych konkursów, spotkań, zabaw dla dzieci i młodzieży 

powiązanych z lokalną historią i tradycją. 
Zadanie 4: Organizowanie warsztatów z rękodzielnictwa. 
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RRoozzddzziiaałł  VVII      OOppiiss  pprriioorryytteettóóww..  
  
PRIORYTET I: Trwała poprawa jakości życia mieszkańców Kraplewa. 
  
W Kraplewie mieszka 307 osób, część z nich pracuje w swojej miejscowości ale zdecydowana 
większość dojeżdża do pracy do Ostródy. Mieszkańcy Kraplewa dbają o swoje gospodarstwa i 
o wygląd wsi, ale nie wszystko są w stanie zrobić we własnym zakresie. Infrastruktura 
kulturalna, rekreacyjno-sportowa i komunalnej tylko w podstawowym zakresie zaspokaja 
potrzeby mieszkańców. W zasadzie jeśli chodzi i infrastrukturę kulturalną i rekreacyjną jest 
ona w ogóle nie rozwinięta. W Kraplewie nie ma wyznaczonego miejsca, gdzie dzieci mogą w 
aktywny i bezpieczny sposób bawić się i wypoczywać. Od momentu, gdy dwór przeszedł w  
posiadanie prywatnego inwestora nie ma świetlicy wiejskiej. Mimo tych utrudnień 
społeczność lokalna aktywnie działa ale jej działania byłyby o wiele wydajniejsze i pełniejsze, 
gdy ta infrastruktura istniała. 
Ze względu na swoje położenie Kraplewo to atrakcyjna miejscowość pod względem 
mieszkaniowym. Dlatego wręcz niezbędne jest rozwijanie infrastruktury komunalnej 
(modernizacja zniszczonej nawierzchni drogi powiatowej przebiegającej przez wieś, budowa i 
wymiana chodników, gazyfikacja, szerokopasmowy dostęp do Internetu, modernizacja 
oświetlenia ulicznego) i tej służące ochronie środowiska - wieś nie jest jeszcze skanalizowana 
a nieszczelne szamba zanieczyszczają tutejsze jeziorko.   
  
Celem tego priorytetu jest rozwój infrastruktury rekreacyjno-sportowej i 
komunalnej. 
 
Cel zostanie osiągnięty poprzez realizację założonych w dwóch celach operacyjnych 
zadań. Pierwszy z nich dotyczy infrastruktury kulturowej i sportowo-rekreacyjnej. Do końca 
2007 roku w Kraplewie ma powstać plac rekreacyjno-sportowy, w skład którego będzie 
wchodzić boisko uniwersalne, kort do tenisa ziemnego pełniący też zimą funkcję lodowiska 
oraz plac zabaw dla najmłodszych dzieci. W ten sposób strefa odpowie na potrzeby wszystkie 
dzieci bez względu na ich wiek. Strefa będzie mogła być także wykorzystywana do 
organizowania zawodów i turniejów gminnych i międzyszkolnych. W ten sposób wzmocni się 
znaczenie międzysąsiedzkiej współpracy i rozwinie zdolności społeczne dzieci i młodzieży. 
Mieszkańcy Kraplewa mają nadzieję, że będą dumni z wyjątkowej i oryginalnej strefy 
rekreacyjno-sportowej w skali nie tylko gminy, ale i powiatu.   
Komplementarnym do powyższego zadaniem jest budowa świetlicy wiejskiej. W chwili 
obecnej w Kraplewie nie ma budynku, który nadawałby się na adaptacje, a kościół jest 
jedynym miejscem, gdzie mieszkańcy Kraplewa mogą się spotykać. Co prawda silne 
zaangażowanie Dworu sprawia, że wiele uroczystości wiejskich odbywa się w Sali balowej 
pensjonatu, ale nie pozostaje bez znaczenia fakt, że mieszkańcy nadal nie mają do swojej 
pełnej dyspozycji takiego pomieszczenia. Ponad to w Kraplewie, poza dostępem 
modemowym, nie ma Internetu. Świetlica ma być miejscem, gdzie każdy będzie mógł 
skorzystać z multimedialnego stanowiska i ,korzystając z pomocy osoby obsługującej 
świetlicę, uzyskać interesującą go informację.   
Drugi cel operacyjny odnosi się ściśle do modernizacji i budowy infrastruktury komunalnej. 
 
Spodziewane rezultaty niewymierne: 

� polepszenie warunków bytowych mieszkańców Kraplewa, 
� polepszenie psycho-społecznych warunków rozwoju dzieci i młodzieży, 
� zmniejszenie różnicy w poziomie kształcenia dzieci w Kraplewa w stosunku do dzieci z 

miasta (Ostróda), 
� zwiększenie poczucia przynależności mieszkańców do swojej miejscowości, 
� pobudzenie aktywności mieszkańców Kraplewa, 
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� podniesienie atrakcyjności mieszkaniowej funkcji Kraplewa, 
� redukcja zanieczyszczeń środowiska naturalnego, 
� redukcja zużycia energii, 
� rozwój społeczeństwa informacyjnego, 

 
Spodziewane rezultaty wymierne: 

� powstanie dwóch boisk sportowych, 
� powstanie jednego placu zabaw, 
� powstanie jednej ogólnodostępnej świetlicy wiejskiej, 
� ok. 70 dzieci z Kraplewa i 200 z okolic będzie korzystało ze strefy rekreacyjno-

sportowej, 
� powstanie lokalnej organizacji działającej na rzecz wsi, 
� ok. 280 osób będzie korzystało ze świetlicy wiejskiej, 
� ok. 2 km nawierzchni asfaltowej zostanie wyremontowane, 
� ok. 3,5 km chodników zostanie wybudowanych, 
� 100% wsi będzie skanalizowane i zgazyfikowane, 
� 100% zanieczyszczeń wydostających się do środowiska naturalnego zostanie 

zredukowana. 
 
Źródła finansowania: 

� Budżet Gminy Ostróda 
� Dostępne zagraniczne środki zewnętrzne: Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji 

Rolnej – Sekcja Orientacji, Europejski Fundusz rozwoju Regionalnego, 
� Dostępne krajowe środki zewnętrzne: Fundusz Ochrony Środowiska, Fundacja 

Wspomagania Wsi, Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży. 
     
Podmioty realizujące: 

� Sołtys i Rada Sołecka, 
� Gmina Ostróda, 
 
 

PRIORYTET II: Rozwój turystyki. 
  
Ze względu na swoje położenie (bliskość Parku Krajobrazowego Wzgórz Dylewskich, Ostródy, 
Pól Grunwaldu, Kanału Elbląskiego i innych atrakcji) mieszkańcy Kraplewa widzą szanse 
swojego rozwoju, pod względem gospodarczym, w turystyce. Atuty Kraplewa stały się 
powodem pojawienia się inwestora, który dwór zamienił w pensjonat. Dzięki temu 3 osoby 
dostały stałą i dobrze płatną pracę, a wieś zyskała otwartego partnera do współpracy. Nie 
mniej jednak intensywnie rozwijający się w Polsce rynek turystyczny  agresywnie walczy o 
klienta, dlatego Kraplewo musi postarać się o zdobycie konkurencyjnej pozycji na rynku. 
Niezagospodarowane walory krajobrazowe i środowiskowe nie są dziś wystarczające. Poza 
tym równie ważna jest ochrona bogactwa naturalnego i stosowanie polityki 
zrównoważonego rozwoju. 
 
Celem tego priorytetu jest podniesienie poziomu atrakcyjności Kraplewa na rynku 
usług turystycznych przez wykorzystanie i zachowanie walorów krajobrazowo-
przyrodniczych wsi oraz ochronę bogatego dziedzictwa kulturowego. 
 
Cel zostanie osiągnięty  poprzez realizację założonych w celach operacyjnych zadań. 
Powstałe na rozlewiskach łąkowych jeziorko w Kraplewie to niezagospodarowany dziś akwen. 
Planuje się uporządkowanie jego brzegów, stworzenie warunków do zrobienia plaży 
wiejskiej, a nawet gminnej. Pierwszym krokiem będzie zbudowanie pomostu, gdzie 
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mieszkańcy będą mogli odpoczywać, łowić ryby, spotykać się, wieść życie kulturalne i 
towarzyskie, a dla turystów pomost stanowić będzie dodatkową atrakcję. Z myślą o turystach 
planuje się oznakowanie i budowę tras pieszych, rowerowych a nawet narciarskich z 
wykorzystaniem nieczynnych już dziś szlaków kolejowych (jeden z nich przebiega przez 
Kraplewo, jest tu nawet budynek starej stacji kolejowej). 
W Kraplewie znajdują się wyjątkowe zabytki, które wymagają wyeksponowania. Dlatego 
planuje się postawienie tablic informacyjnych z myślą nie tylko o turystach ale i o 
mieszkańcach wsi. Edukacja historyczna to także ważne działanie. W ten sposób mieszkańcy 
chcą budować poczucie tożsamości i przynależności do swojej Małej Ojczyzny. Biorąc pod 
uwagę fakt, że ludność całej gminy to głównie ludność napływowa, a struktura kulturowa 
przypomina tygiel różnych narodowości, jest to bardzo istotne zadanie z punktu widzenia 
socjologii. Dla dorosłych przewiduje się warsztaty rękodzieła. 
 
Spodziewane rezultaty niewymierne: 
- zwiększenie liczby turystów odwiedzających Kraplewo, 
- zwiększenie dochodów mieszkańców Kraplewa z tytułu rozwoju turystyki, 
- podejmowanie przez mieszkańców Kraplewa nowej działalności gospodarczej (transport, 
wyrób pamiątek, handel, inne usługi) 
- podniesienie świadomości historycznej i poczucia przynależności. 
 
Spodziewane rezultaty wymierne: 
- utworzenie co najmniej 3 nowych miejsc pracy w turystyce, 
- powstanie jednego gospodarstwa agroturystycznego, 
- powstanie 1 pomostu, 
- powstanie 1 plaży, 
- ok. 30 dzieci i młodzieży skorzysta z cyklicznych konkursów, zabaw i spotkań powiązanych 
z lokalną historią i tradycją, 
- ok. 20 osób skorzysta z warsztatów rękodzieła.  
 
Źródła finansowania: 

� Budżet Gminy Ostróda 
� Dostępne zagraniczne środki zewnętrzne: Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji 

Rolnej – Sekcja Orientacji, Europejski Fundusz rozwoju Regionalnego, Europejski 
Fundusz Społeczny,  

� Dostępne krajowe środki zewnętrzne: Fundusz Ochrony Środowiska, Fundacja 
Wspomagania Wsi, Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży. 

     
Podmioty realizujące: 

� Sołtys i Rada Sołecka, 
� Gmina Ostróda, 
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Rozdział VII   Harmonogram i kosztorys wdrażania planu  
 
  

Lp. Nazwa zadania 
Okres 
realizacji 

Przybliżony 
koszt (w tys. 

zł) 

PRIORYTET I: Trwała poprawa jakości życia mieszkańców Kraplewa 

1.1. Budowa strefy rekreacyjno-sportowej – boiska i placu 
zabaw dla dzieci. 

2006-2007 221,50 

1.2 
Świetlica wiejska jako centrum kulturalne i edukacyjne wsi 
– budowa świetlicy wiejskiej i jej wyposażenie w 
niezbędny sprzęt 

2006-2008 450,00 

1.3 Modernizacja oświetlenia ulicznego – wymiana starych 
opraw oświetleniowych na energooszczędne 

2007 - 

1.4 Modernizacja nawierzchni drogi asflatowej 2007-2008 - 

1.5 Gazyfikacja 2008 - 

1.6 Skanalizowanie miejscowości 2006-2012 - 

1.7 Szerokopasmowy DOSTĘP do INERNETU 2007-2010 - 

PPRRIIOORRYYTTEETT  IIII::  RRoozzwwóójj  ttuurryyssttyykkii    

2.1 Uporządkowanie brzegów jeziora z wydzielonym 
miejscem na plażę. 

2006-2012  

2.2 
Stworzenie miejsca rekreacji i wypoczynku – budowa 
pomostu. 

2006-2007 32 000 

2.3 
Oznaczenie i budowa tras rowerowych i narciarskich i 
ich połączenie z już istniejącymi. 

2006-2008 - 

2.4 
Uporządkowanie terenu wokół kościoła, wykonanie i 
montaż tablicy informacyjnej. 2007 - 

2.5 
Restauracja terenu cmentarza, wykonanie i montaż 
tablicy informacyjnej. 2007-2008 - 

2.6 
Organizacja cyklicznych konkursów, spotkań, zabaw 
dla dzieci i młodzieży powiązanych z lokalną historią i 
tradycją. 

2006-2013 - 

2.7 Organizowanie warsztatów z rękodzielnictwa. 2006-2013 - 
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Dodatek A:  Opis planowanego przedsięwzięcia „Place rekreacyjno-
sportowe Kraplewo I  etap” 
 
Tytuł 
przedsięwzięcia/projektu 

PLACE REKREACYJNO-SPORTOWE KRAPLEWO  
I ETAP 

Odniesienie projektu do 
Planu rozwoju 
miejscowości Kraplewo 

Projekt jest komplementarny to znaczy, że założone w nim 
zadania wynikają z obu priorytetów założonych w planie 
rozwoju miejscowości. Są to: 
I. Trwała poprawa jakości życia mieszkańców Kraplewa. 
II. Rozwój turystyki. 
 
Projekt łączy dwa zadania zapisane w Planie rozwoju. 
 
Zadanie 1: Budowa strefy rekreacyjno-sportowej – boiska i 
placu zabaw dla dzieci – Priorytet I, Cel operacyjny 1: 
Modernizacja i rozwój infrastruktury kulturalnej i 
infrastruktury rekreacyjno-sportowej. 
 
Zadanie 2: Storzenie miejsca rekreacji i wypoczynku – 
budowa pomostu – Priorytet II, Cel operacyjny 1: 
Wykorzystanie i ochrona korzystnych warunków 
naturalnych. 

Opis 
przedsięwzięcia/projektu 

Uzasadnienie: Projekt będzie realizowany w latach 2006-
2007 we wsi Kraplewo na terenie Gminy Ostróda. Jest to 
jedna z ciekawszych krajobrazowo i kulturowo 
miejscowości w gminie choć nie największa. Wieś jest 
położona 8 km od Ostródy, przez jej centrum przebiega 
droga powiatowa. Wieś jest dobrze skomunikowana z 
Ostródą dzięki linii PKS. Największym atutem jest położenie 
i środowisko naturalne. Kraplewo leży w otulinie Parku 
Krajobrazowego Wzgórz Dylewskich, a niedaleko jest 
rezerwat florystyczny Jezioro Francuskie. Większa część 
wsi jest objęta obszarem chronionego krajobrazu. Na jej 
terenie znajdują się dwa wyjątkowe zabytki: dwór z drugiej 
połowy XIX w. oraz kościół ewangelicki z dzwonnicą i 
cmentarz. Kraplewo to atrakcyjna miejscowość pod 
względem turystycznym i mieszkaniowym. 
 
W Kraplewie znajdują się 4 zakłady pracy: 
- Dwór Kraplewo, 
- Stacja Hodowli Roślin w Szyldaku, 
- 2 sklepy spożywczo-przemysłowe.  
Pozostałe osoby pracujące zatrudnione są w zakładach w 
Ostródzie. 
 
Mieszkańcy wsi nie utrzymują się z rolnictwa, nie 
ma tu indywidualnych gospodarstw rolnych, 
dlatego szansę rozwoju należy widzieć w 
rozbudowie funkcji turystycznej wsi. 
Cele projektu: 
1. Podniesienie atrakcyjności turystycznej 
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3. Zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 
 
Przedmiot projektu: 
Projekt zakłada utworzenie strefy rekreacyjno-sportowej 
(budowa boiska uniwersalnego, kortu 
tenisowego/lodowiska i placu zabaw) na działce o nr ew. 
9/3 i budowę pomostu nad jeziorkiem, które jest 
rozlewiskiem na łąkach, położonym 200 m na wschód od 
centrum wsi o powierzchni ... 
 
Strefa będzie wykorzystywana między innymi do 
organizowania zawodów, turniejów gminnych i 
międzyszkolnych. W ten sposób wzmocni się znaczenie 
międzysąsiedzkiej współpracy i rozwinie zdolności 
społeczne dzieci i młodzieży. Strefa wyróżni wieś w skali 
gminy i w powiatu. 
 
Intensywnie rozwijający się w Polsce rynek turystyczny 
agresywnie walczy o klienta, dlatego Kraplewo musi 
postarać się o zdobycie konkurencyjnej pozycji na rynku. 
Niezagospodarowane walory krajobrazowe i środowiskowe 
nie są dziś wystarczające. Stad pomysł na 
zagospodarowanie brzegów jeziorka i wybudowanie 
pomostu, który będzie miejscem wypoczynku, spotkań 
towarzyskich i kulturowych nie tylko dla mieszkańców wsi 
ale i dla odwiedzających Kraplewo turystów. 
 
Korzystanie z nowej infrastruktury będzie miało charakter 
OGÓLNODOSTĘPNY I NIEODPŁATNY. 
 
Produkty i rezultaty: 
1. Niewymierne: 
- polepszenie warunków bytowych mieszkańców Kraplewa, 
- polepszenie psycho-społecznych warunków rozwoju dzieci 
i młodzieży, 
- zmniejszenie różnicy w poziomie kształcenia dzieci z 
Kraplewa w stosunku do dzieci z miasta (Ostróda), 
- podniesienie atrakcyjności mieszkaniowej funkcji 
Kraplewa, 
- zwiększenie liczby turystów odwiedzających Kraplewo, 
- zwiększenie dochodów mieszkańców Kraplewa z tytułu 
rozwoju turystyki, 
- podejmowanie przez mieszkańców Kraplewa nowej 
działalności gospodarczej (transport, wyrób pamiątek, 
handel, inne usługi) 
 
2. Wymierne: 
- powstanie 2 boisk sportowych, 
- powstanie 2 placu zabaw, 
- powstanie 1 pomostu, 
- powstanie 1 plaży, 
- ok. 70 dzieci z Kraplewa i 200 z okolic będzie korzystało 
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ze strefy rekreacyjno-sportowej, 
- utworzenie co najmniej 3 nowych miejsc pracy w 
turystyce, 
- powstanie co najmniej 1 gospodarstwa 
agroturystycznego, 
 
Instytucją odpowiedzialną za realizację projektem jest 
Gmina Ostróda. Posiada ona zdolność finansową oraz 
instytucjonalną do realizacji projektu oraz osiągnięcia i 
utrzymania zaplanowanych efektów. 
 
Opracowanie dok. planowania wstępnego 2006 
Bodowa i wyposażenie boisk sportowych 2007 
Budowa i wyposażenie placu zabaw 2007 

Harmonogram 

Budowa pomostu 2007 
A. Koszty inwestycyjne razem, w tym: 250 000,00 

1. Bodowa i wyposażenie boisk sportowych 138 000,00 

2. Budowa i wyposażenie placu zabaw 80 000,00 

3. Budowa pomostu 32 000,00 

B. Koszty ogólne-dok. planowania wstępnego   3 500,00 

Kosztorys (szacunkowy) 
w zł 

RAZEM wartość inwestycji (A+B) 253 500,00 

Źródła finansowania Środki własne Gminy 
Uwzględnia się możliwość dofinansowania projektu ze 
środków Unii Europejskiej. 
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RRoozzddzziiaałł  VVIIIIII    SSppoossoobbyy  mmoonniittoorroowwaanniiaa,,  oocceennyy  ii  kkoommuunniikkaaccjjii  ssppoołłeecczznneejj  
  
Realizacja założeń Planu będzie monitorowana przez Radę Sołecką wsi, Sołtysa oraz 
Gminę. Będzie się to odbywać poprzez: 
 

� budżet Gminy na kolejne lata 
� sprawozdania z realizacji budżetu Gminy 
� strona internetowa Gminy Ostróda (www.gminaostroda.pl) 
� tablica informacyjna we wsi Kraplewo 
� dokumentacja z odbioru robót poszczególnych inwestycji 

 
Społeczność wiejska będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania wiejskie. 
Narzędziem komunikacji w Kraplewie jest również tradycja wywieszania ogłoszeń  
i informacji w strategicznych miejscach wsi, tj. sklepy, przystanki, drzewa.  
 
Kontakt pomiędzy wsią a Gminą będzie zachowany poprzez Sołtysa. 
 
 
Plan odnowy i rozwoju wsi Kraplewo powstał przy współudziale 
mieszkańców tej miejscowości, Rady Sołeckiej oraz Gminy Ostróda. 
Wypracowane tu priorytety i zadania są dobrem wspólnym, a ich realizacja 
leży w interesie współtwórców. 
 
  


